W

Agencia de Renovacién
del Territorio

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL Y LA CONTADORA PUBLICA DE LA AGENCIA DE
RENOVACION DEL TERRITORIO

CERTIFICAN QUE:

Mediante Decreto No. 2366 de 2015 se crea la Agencia de Renovacién del Territorio — ART, como
una Agencia Estatal de naturaleza especial, del sector descentralizado de la Rama Ejecutiva del
Orden Nacional, con personeria juridica, patrimonio propio y autonomia Administrativa, técnica y
financiera, adscrita al Departamento Administrativo de la Presidencia de la Republica, mediante
Decreto 2107 del 22 de noviembre de 2019 modifica su estructura y se crea la Direccién de
Sustitucion de Cultivos de Uso llicito con autonomia Administrativa y Financieray con Decreto 1223
del 4 de septiembre de 2020 se consider6 la modificacién de la estructura y planta de personal de
la Agencia.

La Contaduria General de la Nacién asigné cédigo de consolidacion Institucional (923272741) a la
Agencia de Renovacion del Territorio, dandole el tratamiento de una Entidad contable publica para
efectos de su manejo contable y transmision de la informacion via CHIP.

La contabilidad, de la Agencia de Renovacién del Territorio, se elaboré conforme al Marco Normativo
para Entidades de Gobierno.

Se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la informacién revelada
refleja en forma fidedigna la situacién financiera, el resultado del periodo, los cambios en el
patrimonio y los flujos de efectivo de la entidad.

Se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparacion y presentacién de los
estados financieros libres de errores significativos.

Para la preparacién, elaboracién y presentaciéon de los Estados Financieros de la Agencia de
Renovacion del Territorio con corte al 30 de noviembre de 2024, los saldos fueron tomados fielmente

de los libros de contabilidad.

La presente certificacion se expide en Bogota, D.C. a los ocho (8) dias del mes de enero de 2025.

b _

ADRIANA DEL CARMEN OVIEDO LOZADA  CLAUDIA ESPERANZA CARMONA ORTIZ

Secretaria General Contadora Publica
C.C. 30.733.361 C.C.1.033.727.760
T.P. 169242 -T

PP-ART-10.V8 , "
Fecha de publicacién: 2&-06-2024 a Ebl zf%?@';‘ﬁ:?frﬁiiﬁgl'm




cédigo

1105

1520

1908

1311
1338
1384
1386

1520

1635
1637
1665
1670
1675
1680
1685
1695

1908
1970
1975

ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
Gaja

CUENTAS POR COBRAR
Otras Cuentas por Cobrar

INVENTARIOS
Productos en Proceso

OTROS ACTIVOS
egados en

Total Activo Corriente
ACTIVO NO CORRIENTE

CUENTAS POR COBRAR

Contribuciones Tasas e Ingresos no Tributarios
Sentencias. Laudos Arbitrales y Conciliaciones
Otras Cuentas por Cobrar

Deterioro Acumulado de Cuentas po Cobrar (CR)

INVENTARIOS
Productos en Proceso

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO
Bienes Muebles en Bodega
Propiedades. Planta y Equipo no Explotados
Muebles Enseres y Equipos de Oficina

Equipos de Comunicacién y Computacién

Equipo de Transporte. Traccién y Elevacién
Equipos de Comedor Cocina. Despensa y Hoteleria
[ de d

OTROS ACTIVOS
Activos Intangibles
6 lada de Activos !
Activos diferidos
Total Activo No Corriente
TOTAL ACTIVO

Planta y Equipo (CR)
de? dades. Planta y Equipo (CR)

Afo
Noviembre 2024

11.000.000
11.000.000

§7.952.560
57.952.560

9.747.699.618
9.747.699.618

50.094.290.758
50.094.290.758

59.910.942.935

118.948.786
181.645.776
220.045.650
505.149.728
-787.892.368

678.129.981
678.129.981

1.948.768.923
725.231
322.425.053
1.741.451.417
2.278.555.298
385.697.234
205.000
-2.744.818.528
-35.471.781

479.569.354
6.299.001
'987.075.717
-584.363.582
70.558.218

3.225.417.044

63.136.359.979

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO
Estado de Situacién Financlera

830 de noviembre de 2024 - 30 de septiembre de 2024
(Cifras en pesos colomblanos)

Septiembre 2024

11.000.000
11.000.000

50.721.398
50.721.398

9.676.023.716
9.676.023.716

51.976.655.751
51.976.655.751

61.714.400.865

122.651.606
181.645.776
220.045.650
508.852.549
-787.892.368

678.129.981
678.129.981

2.074.156.962
1.796.231
760.624.635
1.720.108.171
3.189.100.089
385.697.234
800.000
-3.948.497.618
-35.471.781

534.412.477
23.599.136
948.026.368
-569.126.217
131.913.190
3.409.351.027

65.123.751.891

Pégina1

Cédigo

2401
2407
2424
2460
2436
2490

2511

2701

3105
3109
3110

PASIVOS
PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR
Adquisicién de Bienes y Servicios Nacionales
Recursos a Favor de Terceros
Descuentos de Némina
Créditos Judiciales

i6n en la Fuente e
Otras cuentas por pagar

de Timbre

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo

Total Pasivo Corriente

PASIVO NO CORRIENTE

PROVISIONES
Litigios y Demandas

Total Pasivo no Corriente

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Hacienda publica
Capital Fiscal

tados de
Resultado del Ejercicio

Total Patrimonio

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO

Agencia de Renovacién

del Territorio

P

Noviembre 2024

783.211.772
17.722.000
49350
230.440.600
69.677.127
465.256.695
[

6.808.611.689
6.808.611.689

7.591.823.461

2.407.839.662
2407.839.662

2.407.839.662

9.999.663.123

53.136.696.856
55.488.552.047
-6.111.931.028

3.760.075.837

53.136.696.356

PJ@)ZI

Septiembre 2024

625.997.099
17.788.000
1.970.712
229.996.000
69.677.127
305.685.260
880.000

6.288.127.170
6.288.127.170

6.914.124.269

2.407.839.662
2407.839.662

2.407.839.662

65.123.751.391

Programes - Dessmrolic
~Enfoque Territorial



Agencia de Renovacién
del Territorio

AGENGIA DE RENOVAOGN DEL TERSITORIO Eeaa
Estado de Situacién Financera
2 30 de noviemnbre de 2024 - 20 de septiemire de 2528 A
(Gfras en pescs colombiamcs)
Cédigo ARo Cédigs Ao

Noviembre 2024 Septiembre 2024 Noviembre 2024 Septiembre 2024
8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS o [ ] 9 DE CRDEN AL 0 0
81 ACTIVOS CONTINGENTES 137.983.163 137.983.163 1 PASIVOS CONTINGENTES 41.717.031.032 41.717.031.032
8120 Litigios y Mecanismos Alternativos de Solucién de Conflictos 137.983.163 137.982 163 9120 Ligics y De Solucida De Confli 41.717.031.032 41.717.031.032
83 DEUDORAS DE CONTROL 13.608.286.822 1351623131 s ACREEDORAS DE CONTROL 3.216.400.000 3.175.650.000
8315 Bienes y Derehos Retirados 201.814.881 109.739.3%0 9306 Rienes Recibidos en Qustodia 3.216.400.000 3.175.650.000
8347 Blenes Entregados a Terceros 26.805.718 26205718
8355 Ejecucién de Proyectos de Inversién 13.379.666.223 13379666.223
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR) -13.746.269.985 -13.654.214.433 9 ACREEDORAS POR (D8} <44.933.431.032 «44,892.681.032
8905 Activos Contingentes por Contra (CR) -137.983.163 -137.983 163 9905 Pasivos Contingentes Por Contra (DB) -41.717.031.032 «41,712.031.032
8915 Deudoras de Control por Contra (CR) -13.608.286.822 -13816.231.321 9915 Acreadoras De Control Por Contra (D) <3.216.400.000 +3,175.650.000

a~
A DEL CARMEN OVIEDO LOZADA QauniA
Secretaria General Contadora Publica
C.C. 30.733.361 C€.C.1.093.727.760
Ver certificacién adjunta T.P 169242 -7

Ver certificacion adjunta ht Igm:m wOetartella



Cédigo

a4
4428

a7
4705
4722

51

5101
5103
5104
5107
5108
5111
5120

53

5360
5366
5368

5424

55
5507

57
5720

4802
4808
4831

58

5804
5890

3110

A

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO
Estado de Resultados

De 1230 de noviembre 2024 - 1 a 30 de noviembre 2023

(Cifras en pesos colomblanos)

Agencia de Renovacién

CONCEPTO

INGRESOS

Transferencias y Subvenciones
Otras Transferencias

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
Fondos Recibidos
Operaciones sin Flujo de Efectivo

GASTOS OPERACIONALES

Administracién y Operacién
Sueldos y Salarios

Contribuciones Efectivas

Aportes Sobre la Némina
Prestaciones Sociales

Gastos de Personal Diversos
Generales

Impuestos Contribuciones y Tasas

Deterioro y Depreciaciones

Depreciacion de Propiedades, Planta y Equipo
Amortizacion de Activos

Provisién Litigios y Demandas

Transferencias y Subvenciones
Subvenciones

GASTO PUBLICO SOCIAL
Desarrollo Comunitario y Bienestar Social

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
Operaciones de Enlace

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

OTROS INGRESOS
Financieros

Ingresos Diversos
Reversi6n de Provisiones

OTROS GASTOS

Financieros
Gastos Diversos

EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL

RESULTADO DEL EJERCICIO

ADFJANA DEL CARMEN OVIEDO LOZADA
Secretaria General
C.C.30.733.361
Ver certificacién adjunta

del Territorio
Noviembre 2024 Noviembre 2023
10.970.000 13.122.000
10.970.000 13.122.000
96.188.044.983 65.017.701.099
92.784.492.676 62.211.190.136
3.403.552.307 2.806.510.963
93.197.579.757 71.605.760.017
66.104.728.748 61.200.283.769
27.898.013.373 25.374.992.864
7.253.068.221 6.160.127.417
1.407.885.200 1.226.107.000
10.194.126.706 9.059.872.429
366.872.103 76.299.464
18.727.961.402 19.302.361.094
256.801.743 523.501
2.318.548.475 977.591.294
274.310.019 286.559.806
73.213.882 69.796.952
1.971.024.574 621.234.536
3.809.110.987 5.256.290.534
3.809.110.987 5.256.290.534
20.550.419.444 3.925.458.791
20.550.419.444 3.925.458.791
414.772.103 246.135.630
414.772.103 246.135.630
3.001.435.226 -6.574.936.918
1.047.125.329 1.038.304.192
389.183.190 157.765.694
71.582.035 121.456.480
586.360.105 759.082.017
288.484.718 96.813.549
6.277.148 27.928.044
282.207.570 68.885.506
758.640.611 941.490.642
3.760.075.837 -5.633.446.276
/ 7.

CLAUDIA ESPERANZA CARMONA ORTIZ

| Pragramas » Desarrolic
@A, |~ Enfoaue Temitarat

Contadora Publica
C.C.1.033.727.760
T.P 169242 -T
Ver certificacién adjunta



Agencia de Renovacién

del Territorio
AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO
Estado de Cambios en el Patrimonio
a 31 de noviembre de 2024 - 31 de noviembre de 2023
(Cifras en pesos colomblanos)
30 de noviembre de 2023 30 de noviembre de 2024
CODIGO CONCEPTO Saldo Inicial Inci o Traslados 2023 Saldo Final Saldo Iniclal Traslados 2024 Saldo Final
disminuciones 2023 ] ) e bd 3] “
disminuciones 2024
3105 |Capital Fiscal 55.488.552.047| 0 0| 0 55.488.552.047 55.488.552.047 0| 55.488.552.047
3109 |Resultados de Ejercicios Anteriores -38.894.303.835 0 3.284.406.380 0| -42.178.710.215 -42.178.710.215 -15.122.015 0| 36.081.901.202 -6.111.931.028
3110 |[Resultado del Ejercicio -3.284.406.380 -5.633.446.276| 0| 3.284.406.380 -5.633.446.276| 36.081.901.202 3.760.075.837 36.081.901.202 3.760.075.837|
Totales 13.309.841.832] -5.633.446.276 3.284.406.380 3.284.406.380 7.676.395.556 49.391.743.034 3.744.953.822 36.081.901.202 36.081.901.202 53.136.696.856
—_—
NA DEL CARMEN OVIEDO LOZADA CLAUDIA CARMONA ORTIZ
Secretaria General Contadora Publica
C.C.30.733.361 C.C.1.033.727.760
Ver certificacién adjunta T.P 169242 -T mEnous Territorial

Ver certificacion adjunta



Agencia de Renovacién
del Territorio

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO
Estado de Flujos de Efectivo
2 30 de noviembre de 2024 - 30 de noviembre de 2023

(Cifras en pesos colombianos)

Noviembre 2024 Noviembre 2023
Resultado del Ejercicio 3.760.075.837 -5.633.446.276
Partidas Que No Afectan Efectivo
Depreciaciones 274.310.019 286.559.806
Amortizaciones 73.213.882 69.796.952
Provisiones 1.971.024.574 621.234.536
Ingresos - Recuperaciones Almacén-Indemnizaciones 0 -40.016.339
Aumento del Patrimonio - Reversién recaudos afios anteriores 2.178.120 L}
Disminucidn del Patrimonio - Reversién reintegros convenios afio anterior -17.300.135 0
Efectivo Generado en la Operacién 2.303.426.460 937.574.955
Cambios en Activos y Pasivos
Deudores -61.825.394 -41.905.632
Bienes y Servicios Pagados por Anticipado 279.617.726 -201.124.533
Avances y Anticipos Entregados 0 462.027
Recursos Entregados en Administracion -2.302.801.868 14.783.218.136
Cuentas por Pagar -2.014.220.735 70.733.992
Otros Pasivos 2.339.765.298 2.230.394.440
Provisiones -617.680.105 -1.318.221.969
Recursos Recibidos en Administracién 0 -11.088.419.177
Efectivo Generado en Cambios de Activos y Pasivos -2.377.145.078 4.435.137.284
Flujo Neto de Efectivo en Actividades de Operacion .73.718.618 5.372.712.239
Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversion
Aumentos de Propiedad Planta y Equipo -1.091.776.272 -81.492.605
Aumento de Intangibles -39.049.349 0
Aumento de Inventarios -2.973.327.188 -4.480.868.658
Disminucién Propiedad, Planta y Equipo (Bajas) 212.643.357 68.461.386
Disminucién de inventarios 0 4.768.690.534
Flujo Neto de las Actividades de Inversion -3.891.509.452 274.790.657
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO -205.152.233 14.056.620
EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO 216.152.233 ]
EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 11.000.000 14.056.620

A DEL CARMEN OVIEDO LOZADA CLAUDIA ESPERANZA CARMONA ORTI2

Secretaria General Contadora Piblica
C.C.30.733.361 €.C.1.033.722.760 S
Ver certificacién adjunta T.P 169242 -7 S

Ver certificacion adjunta





