

**LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL Y LA CONTADORA PÚBLICA DE LA AGENCIA DE
RENOVACIÓN DEL TERRITORIO**

CERTIFICAN QUE:

Mediante Decreto No. 2366 de 2015 se crea la Agencia de Renovación del Territorio — ART, como una Agencia Estatal de naturaleza especial, del sector descentralizado de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional, con personería jurídica, patrimonio propio y autonomía Administrativa, técnica y financiera, adscrita al Departamento Administrativo de la Presidencia de la República, mediante Decreto 2107 del 22 de noviembre de 2019 modifica su estructura y se crea la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito con autonomía Administrativa y Financiera y con Decreto 1223 del 4 de septiembre de 2020 se consideró la modificación de la estructura y planta de personal de la Agencia.

La Contaduría General de la Nación asignó código de consolidación Institucional (923272741) a la Agencia de Renovación del Territorio, dándole el tratamiento de una Entidad contable pública para efectos de su manejo contable y transmisión de la información vía CHIP.

La contabilidad, de la Agencia de Renovación del Territorio, se elaboró conforme al Marco Normativo para Entidades de Gobierno.

Se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la información revelada refleja en forma fidedigna la situación financiera, el resultado del periodo, los cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo de la entidad.

Se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparación y presentación de los estados financieros libres de errores significativos.

Para la preparación, elaboración y presentación de los Estados Financieros de la Agencia de Renovación del Territorio con corte al 30 de noviembre de 2024, los saldos fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad.

La presente certificación se expide en Bogotá, D.C. a los ocho (8) días del mes de enero de 2025.


ADRIANA DEL CARMEN OVIEDO LOZADA
Secretaria General
C.C. 30.733.361


CLAUDIA ESPERANZA CARMONA ORTIZ
Contadora Pública
C.C. 1.033.727.760
T.P. 169242 - T

AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Situación Financiera
a 30 de noviembre de 2024 - 30 de septiembre de 2024
(Cifras en pesos colombianos)

Código		Año		Código		Año	
		Noviembre 2024			Septiembre 2024		Septiembre 2024
ACTIVOS							
ACTIVO CORRIENTE							
1105	Efectivo y Equivalentes al Efectivo	11.000.000	11.000.000	2401	CUENTAS POR PAGAR	783.211.772	625.997.099
	Caja	11.000.000	11.000.000	2407	Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	17.788.000	17.788.000
1384	CUENTAS POR COBRAR	57.952.560	50.721.398	2424	Recursos a Favor de Terceros	49.350	1.970.712
	Otras Cuentas por Cobrar	57.952.560	50.721.398	2460	Descuentos de Nómina	230.440.600	229.996.000
1520	INVENTARIOS	9.747.699.618	9.676.023.716	2436	Créditos Judiciales	69.677.127	69.677.127
	Productos en Proceso	9.747.699.618	9.676.023.716	2490	Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	465.256.695	305.685.260
1908	OTROS ACTIVOS	50.094.290.758	51.976.655.751	2511	Otras cuentas por pagar	0	880.000
	Recursos Entregados en Administración	50.094.290.758	51.976.655.751		BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	6.808.611.689	6.288.127.170
					Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	6.808.611.689	6.288.127.170
					Total Pasivo Corriente	7.591.823.461	6.914.124.269
	Total Activo Corriente	59.910.942.935	61.714.400.865				
ACTIVO NO CORRIENTE							
1311	CUENTAS POR COBRAR	118.948.786	122.651.606	2701	PROVISIONES	2.407.839.662	2.407.839.662
	Contribuciones Tasas e Ingresos no Tributarios	181.645.776	181.645.776		Litigios y Demandas	2.407.839.662	2.407.839.662
1338	Sentencias. Laudos Arbitrales y Conciliaciones	220.045.650	220.045.650				
1384	Otras Cuentas por Cobrar	505.149.728	508.852.549				
1386	Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar (CR)	-787.892.368	-787.892.368				
1520	INVENTARIOS	678.129.981	678.129.981		Total Pasivo no Corriente	2.407.839.662	2.407.839.662
	Productos en Proceso	678.129.981	678.129.981		TOTAL PASIVO	9.999.663.123	9.321.963.931
1635	PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	1.948.768.923	2.074.156.962				
	Bienes Muebles en Bodega	725.231	1.796.231				
1637	Propiedades. Planta y Equipo no Exploitados	322.425.053	760.624.635		PATRIMONIO		
1665	Muebles Enseres y Equipos de Oficina	1.741.451.417	1.720.108.171				
1670	Equipos de Comunicación y Computación	2.278.555.298	3.189.100.089	3105	Hacienda pública	53.136.696.856	55.801.787.961
1675	Equipo de Transporte. Tracción y Elevación	385.697.234	385.697.234	3109	Capital Fiscal	55.488.552.047	55.488.552.047
1680	Equipos de Comedor Cocina. Despensa y Hotelería	205.000	800.000	3110	Resultados de Ejercicios Anteriores	-6.111.931.028	-6.096.564.105
1685	Depreciación Acumulada de Propiedades Planta y Equipo (CR)	-2.744.818.528	-3.948.497.618		Resultado del Ejercicio	3.760.075.837	6.409.800.018
1695	Deterioro Acumulado de Propiedades. Planta y Equipo (CR)	-35.471.781	-35.471.781		Total Patrimonio	53.136.696.856	55.801.787.961
1908	OTROS ACTIVOS	479.569.354	534.412.477				
	Recursos Entregados en Administración	6.299.001	23.599.136				
1970	Activos Intangibles	987.075.717	948.026.368				
1975	Amortización Acumulada de Activos Intangibles	584.363.582	-569.126.217				
1986	Activos diferidos	70.558.218	131.913.190				
	Total Activo No Corriente	3.225.417.044	3.409.351.027				
	TOTAL ACTIVO	63.136.359.979	65.123.751.891		TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO	63.136.359.979	65.123.751.891



Proyectos de Desarrollo
para el Desarrollo Territorial

AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Situación Financiera
a 30 de noviembre de 2024 - 30 de septiembre de 2024
(Cifras en pesos colombianos)

Código	Año	Códigos	Año
8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	Noviembre 2024	Septiembre 2024	Noviembre 2024
81 ACTIVOS CONTINGENTES	0	9 PASIVOS CONTINGENTES	0
8120 Litigios y Mecanismos Alternativos de Solución de Conflictos	137.983.163	9120 Litigios y Mecanismos Alternativos De Solución De Conflictos	41.717.031.032
83 DEUDORAS DE CONTROL	13.608.286.822	93 ACREDITADORAS DE CONTROL	3.216.400.000
8315 Bienes y Derechos Retirados	201.814.881	Bienes Recibidos en Custodia	3.216.400.000
8347 Bienes Entregados a Terceros	26.805.718		3.175.650.000
8355 Ejecución de Proyectos de Inversión	13.379.666.223		
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-13.746.269.985	99 ACREDITADORAS POR (DB)	-44.933.431.032
8905 Activos Contingentes por Contra (CR)	-137.983.163	Passivos Contingentes Por Contra (Db)	-41.717.031.032
8915 Deudoras de Control por Contra (CR)	-13.608.286.822	Acreditadoras De Control Por Contra (Db)	-3.216.400.000
			-3.175.650.000

ADRIANA DEL CARMEN OVIEDO LOZADA
Secretaria General
C.C. 30.733.361
Ver certificación adjunta

CLAUDIA ESPERANZA CARMONA ORTÍZ
Contadora Pública
C.C. 1.093.727.760
T.P. 1692462-T
Ver certificación adjunta

pbet | Programas de Desarrollo
en Enfoque Territorial

AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Resultados
De 1 a 30 de noviembre 2024 - 1 a 30 de noviembre 2023
(Cifras en pesos colombianos)

Código	CONCEPTO	Noviembre 2024	Noviembre 2023
INGRESOS			
44	Transferencias y Subvenciones	10.970.000	13.122.000
4428	Otras Transferencias	10.970.000	13.122.000
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES			
47	Fondos Recibidos	96.188.044.983	65.017.701.099
4705	Operaciones sin Flujo de Efectivo	92.784.492.676	62.211.190.136
4722		3.403.552.307	2.806.510.963
GASTOS OPERACIONALES			
51	Administración y Operación	66.104.728.748	61.200.283.769
5101	Sueldos y Salarios	27.898.013.373	25.374.992.864
5103	Contribuciones Efectivas	7.253.068.221	6.160.127.417
5104	Aportes Sobre la Nómina	1.407.885.200	1.226.107.000
5107	Prestaciones Sociales	10.194.126.706	9.059.872.429
5108	Gastos de Personal Diversos	366.872.103	76.299.464
5111	Generales	18.727.961.402	19.302.361.094
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas	256.801.743	523.501
53	Deterioro y Depreciaciones	2.318.548.475	977.591.294
5360	Depreciacion de Propiedades, Planta y Equipo	274.310.019	286.559.806
5366	Amortización de Activos	73.213.882	69.796.952
5368	Provisión Litigios y Demandas	1.971.024.574	621.234.536
54	Transferencias y Subvenciones	3.809.110.987	5.256.290.534
5424	Subvenciones	3.809.110.987	5.256.290.534
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL	20.550.419.444	3.925.458.791
5507	Desarrollo Comunitario y Bienestar Social	20.550.419.444	3.925.458.791
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	414.772.103	246.135.630
5720	Operaciones de Enlace	414.772.103	246.135.630
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL			
		3.001.435.226	-6.574.936.918
OTROS INGRESOS			
48	Financieros	1.047.125.329	1.038.304.192
4802	Ingresos Diversos	389.183.190	157.765.694
4808	Reversión de Provisiones	71.582.035	121.456.480
4831		586.360.105	759.082.017
OTROS GASTOS			
58	Financieros	288.484.718	96.813.549
5804	Gastos Diversos	6.277.148	27.928.044
5890		282.207.570	68.885.506
EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL			
		758.640.611	941.490.642
3110	RESULTADO DEL EJERCICIO	3.760.075.837	-5.633.446.276

ADRIANA DEL CARMEN OVIEDO LOZADA
 Secretaria General
 C.C. 30.733.361
 Ver certificación adjunta

CLAUDIA ESPERANZA CARMONA ORTIZ
 Contadora Pública
 C.C. 1.033.727.760
 T.P 169242-T
 Ver certificación adjunta

pdet Programas + Desarrollo
 Enfoque Territorial

AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Cambios en el Patrimonio
a 31 de noviembre de 2024 - 31 de noviembre de 2023
(Cifras en pesos colombianos)

CODIGO	CONCEPTO	30 de noviembre de 2023					30 de noviembre de 2024				
		Saldo Inicial	Incrementos o disminuciones 2023	Traslados 2023		Saldo Final	Saldo Inicial	Incrementos o disminuciones 2024	Traslados 2024		Saldo Final
				(-)	(+)				(-)	(+)	
3105	Capital Fiscal	55.488.552.047	0	0	0	55.488.552.047	55.488.552.047	0	0	0	55.488.552.047
3109	Resultados de Ejercicios Anteriores	-38.894.303.835	0	3.284.406.380	0	-42.178.710.215	-42.178.710.215	-15.122.015	0	36.081.901.202	-6.111.931.028
3110	Resultado del Ejercicio	-3.284.406.380	-5.633.446.276	0	3.284.406.380	-5.633.446.276	36.081.901.202	3.760.075.837	36.081.901.202		3.760.075.837
Totales		13.309.841.832	-5.633.446.276	3.284.406.380	3.284.406.380	7.676.395.556	49.391.743.034	3.744.953.822	36.081.901.202	36.081.901.202	53.136.696.856



ADRIANA DEL CARMEN OVIEDO LOZADA

Secretaria General
C.C. 30.733.361
Ver certificación adjunta



CLAUDIA ESPERANZA CARMONA ORTIZ

Contadora Pública
C.C.1.033.727.760
T.P 169242 -T
Ver certificación adjunta



Programas + Desarrollo
= Enfoque Territorial

AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Flujos de Efectivo
a 30 de noviembre de 2024 - 30 de noviembre de 2023
(Cifras en pesos colombianos)

	Noviembre 2024	Noviembre 2023
Resultado del Ejercicio	3.760.075.837	-5.633.446.276
Partidas Que No Afectan Efectivo		
Depreciaciones	274.310.019	286.559.805
Amortizaciones	73.213.882	69.796.952
Provisiones	1.971.024.574	621.234.536
Ingresos - Recuperaciones Almacén-Indemnizaciones	0	-40.016.339
Aumento del Patrimonio - Reversión recaudos años anteriores	2.178.120	0
Disminución del Patrimonio - Reversión reintegros convenios año anterior	-17.300.135	0
Efectivo Generado en la Operación	2.303.426.460	937.574.955
Cambios en Activos y Pasivos		
Deudores	-61.825.394	-41.905.632
Bienes y Servicios Pagados por Anticipado	279.617.726	-201.124.533
Avances y Anticipos Entregados	0	462.027
Recursos Entregados en Administración	-2.302.801.868	14.783.218.136
Cuentas por Pagar	-2.014.220.735	70.733.992
Otros Pasivos	2.339.765.298	2.230.394.440
Provisiones	-617.680.105	-1.318.221.969
Recursos Recibidos en Administración	0	-11.088.419.177
Efectivo Generado en Cambios de Activos y Pasivos	-2.377.145.078	4.435.137.284
Flujo Neto de Efectivo en Actividades de Operación	-73.718.618	5.372.712.239
Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Aumentos de Propiedad Planta y Equipo	-1.091.776.272	-81.492.605
Aumento de Intangibles	-39.049.349	0
Aumento de Inventarios	-2.973.327.188	-4.480.868.658
Disminución Propiedad, Planta y Equipo (Bajas)	212.643.357	68.461.386
Disminución de Inventarios	0	4.768.690.534
Flujo Neto de las Actividades de Inversión	-3.891.509.452	274.790.657
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO	-205.152.233	14.056.620
EFECTIVO AL INICIO DEL PERÍODO	216.152.233	0
EFECTIVO AL FINAL DEL PERÍODO	11.000.000	14.056.620

ADRIANA DEL CARMEN OVIEDO LOZADA
 Secretaria General
 C.C. 30.733.361
 Ver certificación adjunta

CLAUDIA ESPERANZA CARMONA ORTIZ
 Contadora Pública
 C.C. 1.033.727.760
 T.P 169242 -T
 Ver certificación adjunta